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Abstrakt

Multimedia for Information Beacons

This diploma thesis deals with multimedia on modern mobile devices and their

use in system of information beacons. Information beacon is either visible or invisible

element, which can be detected by smartphone or tablet, and information content, can

be read, heart or seen from it.

In this thesis is also exploring the possibilities offered by modern operating

systems on mobile devices to work with multimedia. The result is demonstrating the

functionality on the mobile client application for the Windows Phone platform.
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1. Úvod

1.1 Informační majáky

Informační majáky není doposud ustálený pojem v běžném životě ani v oboru

informačních technologií, a proto na úvod práce uvedu přiblížení tohoto pojmu. Jedná

se o bod, ať už viditelný pro běžného člověka nebo jen dostupný přes určité technologie,

který je svázán s fyzickým místem. Toto místo rozšiřuje o další funkčnost a obsah, se

kterým může uživatel dále pracovat.

V dnešní moderní době jsme zavaleni spoustou informací, ať už v papírové nebo

elektronické podobě. Obvykle jsou tyto informace netříděné, špatně zacílené a spíše

obtěžují, než aby nám ulehčily každodenní život. Informační majáky jsou nástroj jak

dostat informace pro ty, kteří je potřebují a v okamžik, kdy je potřebují. Některé

takovéto majáky jsou již v našem okolí dostupné a přes technologie v našich tzv.

chytrých mobilních telefonech, tabletech nebo počítačích se k nim můžeme připojit.

Například informační majáky na autobusových zastávkách, pomocí nichž

zjistíme nejbližší odjezdy námi požadovaných spojů. Nebo inteligentního průvodce

měst, památek, přírodních rezervací atd., kdy dostaneme zajímavou informaci o

památce přesně ve chvíli, kdy se u této památky nacházíme.

1.2 Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo prozkoumání trhu a nalezení podobných systémů,

které využívají informačních majáků s ohledem na poskytování multimediálního

obsahu. Prozkoumání možností, které poskytují moderní operační systémy na mobilních

zařízeních pro práci s multimédii. Současně demonstrovat funkčnost na klientské

mobilní aplikaci pro platformu Windows Phone společně se streamovacím systémem.
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2. Existující systémy informačních majáků

Situací, kdy firma nebo instituce potřebuje doručit informace k návštěvníkovi,

dokážeme vymyslet nespočet. Existuje mnoho možností, jak informační majáky využít.

V této kapitole jsou uvedeny některé příklady použití, obory. Dále jsou pak popsány

některé konkrétní systémy, které existují a mají klientskou uživatelskou aplikaci pro

platformu Windows Phone.

2.1 Druhy využití systému informačních majáků

Systémy můžeme nejjednodušeji dělit podle toho, v jaké organizaci se používají.

Obvykle budou s uživatelem integrovat aplikace v mobilním zařízení, který má uživatel

vlastní nebo mu může být v rámci třeba prohlídky zapůjčeno. Mobilními zařízeními

myslíme tzv. chytré mobilní telefony nebo tablety. Zařízení mohou informační majáky

nacházet pomocí integrovaných technologií: WiFi, Bluetooth, NFC, Fotoaparát,

Infračervený port, GPS. Informace mohou získávat z vnitřní paměti nebo komunikací se

serverem prostřednictvím internetu. Systém se může také použít pro zpětnou vazbu od

zákazníka nebo návštěvníka, který jí odešle pomocí svého zařízení.

2.1.1 Využití v zoologických zahradách

Zoologické zahrady mohou být velice rozsáhlé a i výběhy jednotlivých zvířat

mohou být veliké. Využití majáků v zoologických zahradách se tedy samo nabízí.

Poskytne návštěvníkům komfort, pomocí něhož mohou dost informace o daném zvířeti

přímo do rukou. Informace mohou obsahovat i dodatkové fotografie nebo videa či

zvukový doprovod k jednotlivým zvířatům. Díky tomu, že zoo jsou obvykle venkovní

prostory, se může uživateli poskytovat informace na základě jeho GPS polohy.

2.1.2 Využití v muzeích, galeriích a na výstavách

Podobně jako u zoologických zahrad by se využilo majáku k poskytování

informací o exponátech. Aplikace by mohla také zvýšit interaktivitu návštěvníka

například soutěží nebo kvízem, který by návštěvníci vyplňovali v průběhu prohlídky na

svém mobilním zařízení a na konci odeslala na vyhodnocení nebo slosování.

Návštěvníci by mohli také pořizovat snímky či krátká videa a ta následně nahrávat na

server instituce, za což by mohli být nějakým způsobem odměněni, například

bonusovým obsahem a podobně.
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 Jelikož muzea a galerie jsou povětšinou v budovách, využilo by se u exponátů

štítků s QR kódy nebo NFC čipy.

2.1.3 Využití v logistických skladech

Zaměstnanci mají speciální čtečky čárkových kódů, pomocí nichž získávají

informace o různých předmětech ve skladu. Pomocí WiFi triangulace mohou snadno

uložit k předmětu i jeho polohu v rámci skladu. Zpětně jde tuto vnitřní navigaci použít k

hledání předmětu ve skladu.

2.1.4 Využití na letištích

Letiště bývají obvykle rozsáhlé budovy, ve kterých se člověk snadno ztratí.

Informační majáky by byly v tomto případě použity pro navigaci cestujících, popřípadě

by mohli poskytovat tipy na to, jak si zkrátit čekací čas na odlet na daném letišti.

Pomocí mobilního zařízení by se mohl obsah poskytovat v cestujícího rodném jazyce.

2.1.5 Využití v elektronických průvodcích měst nebo národních parků

Na základě polohy uživatele by systém poskytoval informace k dané lokalitě.

Mohl by také poskytnout informace o nejbližších bodech zájmu, jako jsou restaurace,

obchody, nádraží, bankomaty atd. V národních parcích by mohl podle měnící se polohy

uživatele měnit hudební podkres, který by umocňoval zážitek z výletu.

2.1.6 Využití v obchodních centrech

Systém informačních majáků by poskytoval informace o obchodech, u kterých

se zákazník nachází. Mohl by poskytovat přehled nabízeného zboží a také aktuální

slevy. U konkrétních výrobků by pak mohl poskytovat podrobné informace jako

například přehledně zobrazené nutriční hodnoty. U oblečení by mohl existovat systém

virtuálního zkoušení zboží. A také na základě sběru dat od uživatele by mohla obchodní

centra zjistit, o co mají zákazníci největší zájem a u čeho se nejdéle zdrželi.

2.1.7 Využití v hromadné dopravě

Na zastávkách hromadné dopravy jsou již v dnešní době majáky, které poskytnou

informace o nejbližších odjezdech spojů. Možné rozšíření by mohla být informace o

nejbližších prodejnách městských dopravních podniků, možnost zakoupení jízdenky

nebo plánování cest hromadnou dopravou.
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2.1.8 Využití ve školách a na univerzitách

Pro usnadnění orientace nových studentů by systém poskytoval základní informace o

budovách. Velice přínosné by také byla navigace ve velkých budovách nebo databáze

učeben a přednáškových místností s plánkem, kde se nachází. U knihoven by

poskytoval otevírací dobu, u menz zase aktuální jídelní lístky.

2.2 TripAdvisor

TripAdvisor [1] je multiplatformní aplikace a webový portál, který slouží k

vyhledávání bodu zájmů ve vašem okolí na základě vaší polohy, kterou může získat z

GPS signálu nebo od BTS bran GSM signálu. Je možné také zadat místo ručně pro

naplánování výletu předem. Z pohledu multimédií nabízí aplikace pouze zobrazení

fotek a obrázků u jednotlivých bodů zájmu (viz Obrázek 2.1).

Na platformě Windows Phone existuje pouze jedna celosvětová aplikace, která

veškerá data stahuje z internetu vždy až v době hledání na místě. Na platformách

Android a iOS existují specializované aplikace pro velká světová města. V takovýchto

aplikacích je možné obsah stáhnout a uložit do zařízení.

Obrázek 2.1 Aplikace TripAdvisor. Zobrazení bodů zájmu v okolí. Zajímavosti v okolí

Plzně.
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2.3 Trips in Paris

Trips in Paris [2] a další aplikace z kolekce TCtrip, jsou průvodcem světových

měst. Aplikace naviguje uživatele městem a na určitých místech mu poskytne

zajímavosti (viz Obrázek 2.2). Uživatel se může u památky také vyfotit a fotografii pak

nahrát mezi ostatní.

Obrázek 2.2 Aplikace Trips in Paris.

2.4 Zoo Guide

Zoologická zahrada v maďarském městě Szeged má na platformě Windows

Phone svojí multimediální aplikaci. Aplikace zobrazuje obsah v několika jazycích. [3]

Mimo základní informace o otevírací době, vstupném a adrese, obsahuje i plánek


[…]


instituce na webu http://tagiee.com/ jako položku streamovací server.

Například http://10.0.0.139:8080/C:/videa, kdy jsou videa uložena v adresáři

a podadresářích C:/videa.

http://wiki.videolan.org/Documentation:Modules/http_intf
http://tagiee.com/
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A.3 Seznam JSON požadavků a odpovědí

V této příloze je uveden kompletní seznam požadavků a odpovědí ve formátu

JSON pro komunikaci s API systému Tagiee (http://api.tagiee.com).

add_review - tímto požadavkem aplikace odesílá hodnocení aplikace ke konkrétní

instituci. Jedno zařízení může odeslat pouze jedno hodnocení ke každé instituci.

[type] => add_review

[udid] => string - unikatni identifikator zarizeni

[uiid] => string - instituce, ke ktere se hodnoceni pridava

[review] => string - kratke slovni hodnoceni

[rating] => int

[platform] => string {ios|android|win}

[version] => string - ve formatu x.x.x

ODPOVED

[status] => boolean

device_found_beacon - tímto požadavkem aplikace odesílá informaci o nalezení

konkrétního majáku identifikovatelného podle jedinečného parametru UBID v určité

instituci. Informace se na serveru shromažďují a vytváří se z nich statistika a také se

zpětně posílá informace o nalezených majácích na konkrétním zařízení v případě

například přeinstalování aplikace.

[type] => device_found_beacon

[udid] => string - unikatni identifikator zarizeni

[uiid] => string - instituce, ke ktere se pozadavek tyka

[tech] => string {gps|qr|nfc|key} - pouzita technologie, neni povinna

[discovered_datetime] => datetime

[platform] => string {ios|android|win}

[version] => string - ve formatu x.x.x

ODPOVED

[status] => boolean

device_visit_institution - tímto požadavkem aplikace odesílá informaci o

navštívení konkrétní instituce v aplikaci. Informace se na serveru shromažďují a vytváří

se z nich statistika.

[type] => device_visit_institution

[udid] => string - unikatni identifikator zarizeni

[uiid] => string - instituce, ke ktere se pozadavek tyka

[discovered_datetime] => datetime
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[platform] => string {ios|android|win}

[version] => string - ve formatu x.x.x

ODPOVED

[status] => boolean

get_institution_by_uiid - tímto požadavkem aplikace žádá o veškeré informace k

jedné konkrétní instituci, která se identifikuje podle unikátního parametru UIID. Kromě

základních údajů posílá server i kompletní seznam informačních majáků dané instituce i

s jejich kompletním textovým obsahem a odkazy na multimediální obsah.

[type] => get_institution_by_uiid

[udid] => string - unikatni identifikator zarizeni

[uiid] => string - instituce, ke ktere se pozadavek tyka

[platform] => string {ios|android|win}

[version] => string - ve formatu x.x.x

ODPOVED

[status] => boolean

[response]=>

(

[revision] = int

[logo] => string - url obrazku

[uiid] => string

[name] => string

[description] => string

[address] => string

[lat] => double

[lon] => double

[tel] => string

[support_email] => string

[prices] =>

(

[1..N array]

[type] => string

[price] => string

[currency] => string

)

[opening_hours] =>

(

[1..N array]

[days] => string

[time] => string

)

[allow_offline] => boolean

[allow_uploads] => boolean

[allow_reviews] => boolean

[number_reviews] => int
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 [rating] => float

[user_posted_review] => boolean

[beacons] =>

(

[1..N array] =>

(

[ubid] => string

[name] => string

[description] => string

[lat] => double

[lon] => double

[key] => int

[additional] =>

(

[1..N array] => - sila signalu urcena poradim

(

[tech] => string

[data] => string

)

)

[content] =>

(

[1..N array] =>

(

[type] => string {image|text|audio|video|youtube|href}

[heading] => string

[content] => string

[resource_id] =>

(

[0..N array] => int

)

)

)

[discovered] => boolean

)

)

[resources] =>

(

[1..N array] =>

(

[id] => int

[type] => string

[size] => double

[path] => string

[metadata] =>

(

[width] => int

[height] => int

[caption] => string

)

)
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 )

)

)

get_institution_list - tímto požadavkem aplikace žádá seznam institucí v systému

Tagiee, které se nacházení ve 100km okolí od zařízení. V požadavku je odeslána

zeměpisná šířka a délka polohy zařízení. Jako odpověď server odešle seznam institucí

se základními informacemi a revizí informující o aktuálnosti dat.

[type] => get_institution_list

[udid] => string - unikatni identifikator zarizeni

[platform] => string {ios|android|win}

[version] => string - ve formatu x.x.x

[lat] => double

[lon] => double

ODPOVED

[status] => boolean

[response]=>

(

[1..N array]

[revision] = int

[logo] => string - url obrazku

[uiid] => string

[name] => string

[address] => string

[lat] => double

[lon] => double

[rating] => double

[number_reviews] => int

)

get_institution_revision - tímto požadavkem aplikace žádá o číslo revize jedné

konkrétní instituce. Aplikace tak může zjistit zda má u sebe uložená nejaktuálnější data

o instituci.

[type] => get_institution_revision

[udid] => string - unikatni identifikator zarizeni

[uiid] => string - instituce, ke ktere se pozadavek tyka

[platform] => string {ios|android|win}

[version] => string - ve formatu x.x.x

ODPOVED

[status] => boolean

[response]=>

(

[revision] = int
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)

get_reviews - tímto požadavkem aplikace žádá o seznam hodnocení jedné konkrétní

instituce.

[type] => get_reviews

[udid] => string - unikatni identifikator zarizeni

[uiid] => string - instituce, ke ktere se pozadavek tyka

[platform] => string {ios|android|win}

[version] => string - ve formatu x.x.x

[from] => int - spodni limit

[to] => int - horni limit

ODPOVED

[status] => boolean

[response]=>

(

[1..N array]

[added] => string

[rating] => double

[review] => string

)