# Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: **Bc. Jaroslav Ráb**

Název práce: **Multimédia pro informační majáky**

## Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím

Student k práci přistupoval aktivně, pracoval samostatně. Spolupráce vedoucího s diplomantem probíhala bez problémů, student se plánovaných konzultací účastnil.

## Původnost práce a práce související

Předkládaná práce je součástí rozsáhlejšího systému informačních majáků, který byl vytvářen trojicí diplomantů. Každý z nich měl na starosti vybranou část systému a jednu z klientských platform. Pan Ráb měl za úkol vytvořit klienta pro platformu Windows Phone a dále se zabýval možnostmi použití multimediálních prvků napříč systémem informačních majáků (tj. na různých mobilních platformách).

## Kvalita řešení

Diplomant ve své práci nejprve popisuje možnosti využití mobilních majáků v různých modelových prostředích (kapitola 2.1) a dále se ve zbytku druhé kapitoly věnuje vybraným mobilním aplikacím, které využívají prvky podobné informačním majákům. Problematika multimédií se vztahem k mobilním platformám je probírána v kapitole 3. Popis je rozdělen dle typů multimédií (obrázek, zvuk, video) a dále je pozornost věnována distribuci multimédií a streamingu. U jednotlivých formátů je uvedeno, pro které mobilní platformy je daný formát běžně dostupný.

Následující kapitola se věnuje popisu platformy Windows Phone, zejména z pohledu základních programátorských znalostí. Vlastní tvorbě mobilního klienta pro Windows Phone platformu a ověření funkcionality je věnována 5. a 6. kapitola diplomové práce. Struktura práce je logická, text je srozumitelný. Použitá literatura je relevantní k řešené problematice.

Aplikace byla navržena pro platformu Windows Phone verze 7, která byla včetně testovacího zařízení dostupná v době realizace práce. Aplikace komunikuje s Tagiee serverem prostřednictvím jednotného API (kap. 5.3.1), stejně jako ostatní klientské platformy tohoto systému. Stejně jako v případě klienta pro iOS platformu, je Windows Phone platforma omezena dostupnými technikami detekce informačních majáků (na rozdíl od platformy Android), což však nijak nebrání praktickému využití aplikace.

Aplikace je plně funkční a její funkcionality byla ověřena v prostředí areálu ZČU. Za velkou výhodu z hlediska snadnosti instalace považují dokončení procesu publikace aplikace v aplikačním obchodě platformy Windows Phone.

**SOUHLASÍ
S ORIGINALÉM**

### Využitelnost dosažených výsledků

Výsledná aplikace je funkční a rozšiřuje vytvořený systém Tagiee o další klientskou platformu, u které lze očekávat v budoucnu výraznější nárůst počtu uživatelů. Aplikace je určena pro Windows Phone 7, ale neměl by být problém s jejím provozem na Windows Phone 8, kde je možné očekávat další možná rozšíření aplikace.

### Splnění zadání

Autor splnil požadavky zadání diplomové práce.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 6.9.2013

Ing. Ladislav Pešička

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
②

IBA HUGER